REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
GABINETE DO VEREADOR VICTOR DA FOCCUS

MOÇÃO DE APLAUSO  Nº ___/2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

O Vereador Victor da Foccus, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem apresentar

à consideração desta  Câmara Municipal de Altamira a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS à Nowa Tech – Escola de Tecnologia e Inovação, pela brilhante conquista do Prêmio

de Melhor Programação nas Olimpíadas Brasileiras de Robótica 2025, realizadas no dia 29 de

agosto de 2025, na sede do Instituto Federal do Pará – IFPA, em Belém.

A homenagem se estende aos talentosos alunos Gustavo Ângelo da Silva Araújo e José

Felipe da Silva e Silva, que representaram com excelência o município de Altamira, demonstrando

elevado nível técnico, criatividade e dedicação.

Reconhece-se, também, o importante papel da equipe técnica composta por Felipe Matos

Nogueira, Suhayla da Costa Abdul Razzak e Hygor Duarte Morais, que, com competência e

comprometimento, contribuíram para o desenvolvimento e sucesso da equipe na competição.

A conquista da Nowa Tech – Escola de Tecnologia e Inovação é motivo de grande orgulho

para o município de Altamira, reafirmando o potencial de nossos estudantes e educadores, e servindo

de inspiração para futuras gerações que buscam trilhar o caminho da ciência, da tecnologia e da

inovação.

Diante do exposto, o Vereador Victor da Foccus apresenta esta Moção de Aplausos como

forma de reconhecimento público e incentivo à valorização da educação tecnológica em nosso

município.

Câmara Municipal de Altamira, 23 de outubro de 2025

VICTOR DA FOCCUS

Vereador PSB

		2025-10-23T11:37:46-0300